
Návrh regulace trhu s 
konopím v ČR

Mgr. Jindřich Vobořil
Národní koordinátor pro protidrogovou politiku 
Úřad vlády České republiky 

10. leden 2024 | Praha



„Základní modul“

Dekriminalizace/Depenalizace přechovávání pro vlastní 

potřebu

Samopěstování

Konopné spolky

Úprava nakládání s návykovými látkami v rámci 

výzkumného projektu



Dekriminalizace/Depenalizace
přechovávání pro vlastní potřebu

Změna zákona o návykových látkách

Povolení k zacházení se nevyžaduje

Fyzické osoby

Přechovávání látky s obsahem do 1 gramu látek ze skupiny tetrahydrokanabinolů

Pro vlastní potřebu

Úprava přestupků a trestných činů

Přestupek - větší než povolené množství – pro vlastní potřebu

Trestný čin – posun rozsahu na větší rozsah – pro vlastní potřebu



Samopěstování

Změna zákona o návykových látkách

Povolení k zacházení se nevyžaduje

Fyzické osoby

Pěstují, sklízí nebo zpracovávají ne více než pět rostlin konopí

Pro vlastní potřebu

Úprava přestupků a trestných činů

Přestupek – Více než pět rostlin/větší než povolené množství – pro vlastní potřebu

Trestný čin – posun rozsahu na větší rozsah – pro vlastní potřebu



Konopné spolky

Delegované „samopěstování“

Komplexní úprava v samostatném zákoně

Povolení k nakládání s konopím

Odpovědná osoba

Činnost konopných spolků

Členství v konopných spolcích

Přestupky a kontrola

Činnosti spojené se snižováním rizik



Konopné spolky

Povolení k nakládání s konopím

Není potřeba pro „samopěstování“ a přechovávání povoleného množství pro 

vlastní potřebu fyzickými osobami

Na žádost konopného spolku

Na dobu 7 let

Nepřevoditelné

Odejmutí/pozastavení povolení (Úřad vlády ČR)



Konopné spolky

Povolení opravňuje k

Pěstování rostlin konopí

Sklízení, zpracování, sušení, skladování a další činnosti související se získáním 

konopí

Výdej konopí členům

Přeprava

Rozmnožovací materiál



Konopné spolky

Odpovědná osoba

Každý konopný spolek musí mít odpovědnou osobu

Obdoba zákona o návykových látkách

Zodpovědná za činnosti konopného spolku spojené se snižováním rizik 

souvisejících s pěstováním rostlin konopí a užíváním konopí



Konopné spolky

Činnost konopných spolků

Maximálně 500 členů

Činnosti spojené se snižováním rizik

Omezení počtu pěstovaných rostlin (počet členů)

Správná pěstební praxe

Výdej konopí členům konopného spolku

Pouze členům

Ověřování totožnosti

Omezení množství – den/kalendářní měsíc



Konopné spolky

Členství v konopných spolcích

Pouze v jednom konopném spolku (přestupek)

Starší 18ti let

Možnost aktivní účasti na pěstování

Členské poplatky

Vyloučení/vystoupení člena



Konopné spolky

Zákazy

Výdej konopí osobám mladším 18ti let

Reklama na konopí/konopný spolek

Sponzoring 

Přístup osobám mladším 18ti let a osobám zjevně pod vlivem do prostor 

konopného spolku



Konopné spolky

Přestupky

Přestupky fyzických osob

Přestupky právnických osob (konopné spolky)

Správní tresty

Kontrola

Úřad vlády ČR

Obec s přenesenou působností

Policie ČR



Konopné spolky – snižování rizik

Činnosti konopných spolků spojené se snižováním 
rizik

Odpovědná osoba vzdělání v oblasti adiktologie, psychologie, sociální práce

Screening žadatelů o členství – adiktologická porucha

Školení v oblasti snižování rizik (povinně pro odpovědné osoby, zajišťuje Úřad 

vlády)



Vědecký projekt

Změna zákona o návykových látkách

Povolení k zacházení se nevyžaduje

Fyzické osoby, které nakládají s návykovou látkou v rámci vědeckého projektu

Projekt
Časově a místně omezen

Zkoumání dopadů regulace zacházení s NL

Opatření snižující rizika

Ochrana mladistvých

PO a PFO účastnící se projektu musí mít povolení k zacházení

Projekt schvaluje vláda na návrh RVKPZ



Rozšířený modul



Rozšířený modul

Základní modul +

Možnost odběru od držitele licence k pěstování rostlin 

za účelem produkce konopí pro léčebné použití nebo 

substitučního konopí

Výdej ve specializovaných provozovnách včetně lékáren

Omezení výdeje v souvislosti se snižováním rizik

Prevence a poradenství při výdeji



Zpřístupnění léčebného 
konopí



Další moduly – zpřístupnění léčebného 
konopí

Zpřístupnění léčebného konopí chronickým pacientům

Vznik rejstříku uživatelů léčebného konopí, který vede SUKL.

Chronické pacienty zapisuje do rejstříku praktický lékař.

Na základě zápisu může pacient zakoupit v lékárně registrovaný léčivý přípravek s 

obsahem konopí (max. 5 % THC).

Léčivý přípravek není hrazen z veřejného zdravotního pojištění.

Na téma léčivých přípravků z konopí proběhne seminář V PS PSP dne 29. 

ledna ve 14 hod.



Další moduly – zpřístupnění léčebného 
konopí

Zpřístupnění léčebného konopí pacientům s 
adiktologickou poruchou

Vznik rejstříku uživatelů léčebného konopí, který vede SUKL.

Pacienty s adiktologickou poruchou zapisuje do rejstříku odborný lékař nebo 

zdravotnický pracovník adiktologické služby.

Zápis je podmíněn adiktologickou intervencí, kterou je nutné opakovat každý rok.

Na základě zápisu může pacient zakoupit v lékárně substituční konopí (max. 21 % 

THC). Max. vydané množství je omezeno zákonem.

Léčivý přípravek není hrazen z veřejného zdravotního pojištění.



Diskuze


	Slide 1: Návrh regulace trhu s konopím v ČR
	Slide 2: „Základní modul“
	Slide 3: Dekriminalizace/Depenalizace přechovávání pro vlastní potřebu
	Slide 4: Samopěstování
	Slide 5: Konopné spolky
	Slide 6: Konopné spolky
	Slide 7: Konopné spolky
	Slide 8: Konopné spolky
	Slide 9: Konopné spolky
	Slide 10: Konopné spolky
	Slide 11: Konopné spolky
	Slide 12: Konopné spolky
	Slide 13: Konopné spolky – snižování rizik
	Slide 14: Vědecký projekt
	Slide 15
	Slide 16: Rozšířený modul
	Slide 17
	Slide 18: Další moduly – zpřístupnění léčebného konopí
	Slide 19: Další moduly – zpřístupnění léčebného konopí
	Slide 20: Diskuze

